CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 26/2021

SILVIO JORGE DE OLIVEIRA, vereador que abaixo
subscreve, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, apresenta à apreciação da Colenda Câmara Municipal a
seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo prefeito municipal ONÍCIO DE SOUZA, que determine

ao setor competente da municipalidade, a realização de estudos de viabilidade para a adesão
ao programa do governo federal "BRASIL SORRIDENTE". Haja visto que conforme informações
do Ministério da Saúde a Política Nacional de Saúde Bucal tem modificado a vida de milhões de
brasileiros por meio do acesso a serviços odontológicos de forma gratuita no Sistema Único de
Saúde (SUS). Esses serviços são ofertados em Unidades de Saúde Família (USF)/Postos de
Saúde, Unidades Odontológicas Móveis (UOM), Centros de Especialidades Odontológicas (CEO)
e hospitais. Além desses serviços, o Brasil Sorridente conta com Laboratórios Regionais de
Prótese Dentária (LRPD), que colaboram com a confecção laboratorial de próteses dentárias
(dentaduras), servindo de apoio para USF, UOM e CEO.

Justificativa:

Tendo em vista a preocupação deste vereador com a qualidade de vida da
população, o acesso a esses serviços de forma gratuita proporcionará melhorias no atendimento
e na qualidade da saúde dos nosso munícipes.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento protestos de

elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 15 de março de 2021.

Assinado no Original

Silvio Jorge de Oliveira
Vereador - PSL